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En stor tak... 

...eleverne fra produktionsskolen Datariet i Vejle, som igen i år står 
for at optage video fra konferencens oplæg og workshops.

Produktionsskolen Datariet hjælper unge videre i uddannelse eller 
arbejde. Det er unge under 25 år, som enten ikke er kommet i gang 
med en ungdomsuddannelse eller er droppet ud, og
som har behov for opkvalificering og vejledning på det personlige, 
sociale og faglige plan.

”Vi er utrolig glade for det flotte arbejde de gør,” siger Arvid Bro 
Thuestad fra IT- og Telestyrelsen, som i 2007 tog initiativ til samar-
bejdet.

Datariets Videoværksted laver videooptagelser og redigering i 
mange forskellige sammenhænge – information og undervisnings-
film, events, teaterforestillinger mv.

Den pædagogiske metode er ”learning by doing”, praktisk og teo-
retisk undervisning, der knytter sig til produktion og afsætning af 
ydelser.

”For os er det godt at komme ud og arbejde i miljøer og omgivelser, 
som er noget helt andet, end det eleverne ellers er vandt til,” siger 
underviser Mogens Mark fra Datariet.

Produktionsskolen Datariet har yderligere følgende værksteder: 
Grafisk, Kultur og design, IT-support, Multimedie, Kontor og butik, 
og Sekretariat.

Yderligere information og kontakt: www.datariet.dk.

En særlig tak  
går til…

Fo
to

: G
er

ry
 K

ir
k

Foto: Datariet

Twitter du?
Brug gerne  

følgende hashtag: 

#ita10
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Åbenhed, dialog og 
gennemsigtighed  
– Gov 2.0 i Odder
Af Cathrine Lippert, IT- og Telestyrelsen 

Odder Kommune har taget Gov 2.0-tankegangen til sig. Åbenhed, 
dialog og gennemsigtighed er helt centrale værdier i kommunens 
strategi, og Odder Kommune benytter en række forskellige web 
2.0-teknologier til at give borgerne større indsigt og mulighed for 
deltagelse i de demokratiske processer.

Udgangspunktet for mange af Odder Kommunes Gov 2.0-tiltag 
er kommunens hjemmeside OdderNettet. Ganske som i de fleste 
andre kommuner er det Odder Kommunes ønske, at kommunens 
hjemmeside skal yde en god service for borgerne ved at samle al 
kommunal information ét sted med en høj grad af selvbetjening. 
Men Odder Kommune har endnu højere ambitioner og har valgt at 
gå meget længere. OdderNettet skal nemlig også være med til at 
skabe og teste nye former for demokrati og borgerinddragelse.

Nye former for demokrati og borgerinddragelse
Udover at levere direkte og opdateret information om kommunale 
initiativer og bestemmelser og at tilbyde et bredt udvalg af selv-
betjeningsfunktioner opfordrer Odder Kommune borgerne til at 
bidrage til kommunens arbejde blandt andet gennem deltagelse i 
debat og dialog via debatforum, chat, afstemninger og borgerpa-
nelsundersøgelser.

I OdderNettets debatforum kan borgerne diskutere lokale og poli-
tiske emner. På den måde kan de give udtryk for deres mening og 
opleve, hvad andre tænker, og de kan blive hørt af politikere og 
andre beslutningstagere og dermed påvirke lokale, regionale og 
nationale beslutninger i relation til deres interesseområder. 

Udover kommunens egen hjemmeside bruger Odder Kommune også 
andre sociale medier. I kommunens gruppe på Facebook kan men-
nesker med tilknytning til Odder Kommune blandt andet udtrykke 
deres holdninger og bidrage med ideer, de kan deltage i eller selv 
starte debatter, og de kan finde eller selv tilføje billeder og videoer. 
På Twitter kan man desuden følge Odder Kommunes nyheder. 

Byrådsmøder på netTV
Et andet Gov 2.0-tiltag er OdderNetTV, som blandt andet viser alle 
byrådsmøder. OdderNetTV skal gøre det nemmere for borgerne 
at få indblik i byrådets arbejde og dermed de lokaldemokratiske 
processer og give borgerne muligheden for at få større indflydelse 
på politikernes beslutninger. Der er en række funktioner knyttet til 
den enkelte udsendelse, som gør, at borgerne kan få større indsigt 
i de aktuelle sager og kan bidrage til processerne. Man kan se de 
sagsdokumenter, der knytter sig til et givent møde, man kan finde 
oplysninger om byrådsmedlemmerne og deres partier, og man har 
mulighed for at kommentere møderne. 

Odder NetTV har været en del af et to-årigt EU-projekt ”ePartici-
pate” (e-Deltagelse), som Odder Byråd i april 2007 sagde ja tak til 
at deltage i. Projektet sluttede med udgangen af september 2009, 
men byrådet har besluttet, at der fortsat skal sendes NetTV fra 
byrådsmøderne. 

Det er på den måde et helt centralt element i Odder Kommunes 
strategi, at borgerne skal kunne få indblik i, bidrage til og aktivt 
deltage i de demokratiske processer, og borgerne har taget godt 
imod de nye muligheder. OdderNettet har omkring 2.300 unikke be-
søgende om dagen i en kommune med 21.000 borgere, og der er 
livlig aktivitet i både OdderNettets debatforum og på Facebook.

Muligheder – ikke begrænsninger
Også ”brandvarme” emner tages der aktivt fat på ved hjælp af 
sociale medier, for eksempel med afstemninger og debatter. Det er 
Odder Kommunes opfattelse, at dialog altid er at foretrække, og at 
man alligevel ikke kan forhindre, at folk diskuterer de store spørgs-
mål på Facebook og andre steder på nettet.

Tilsvarende lægger man også vægt på, at alle medarbejderne har 
ytringsfrihed, og bortset fra dér hvor der gælder tavshedspligt el-
ler andre særlige forhold, har Odder Kommune valgt ikke at de-
finere stramme regler. Man har gode erfaringer med at stole på, 
at medarbejderne “tænker sig om”, når de bruger sociale medier 
på samme måde, som når de taler i telefon med borgerne eller 
skriver breve. I kommunens kommunikationsstrategi står, at alle 
medarbejdere skal ”tænke i kommunikation”, for det er erfaringen 
i Odder, at det kræver en bevidst indsats og prioritering at begynde 
at praktisere Gov 2.0, men også at det gradvist bliver naturligt for 
medarbejderne at bidrage med indhold og altid at indtænke de digi-
tale muligheder. 

Hør mere i sessionen:
”Gov 2.0 inddragelse af borgerne”, på dag 1, kl. 15.15-16.00  
i Suecia salen.

Foto: flickuser: NissanNote
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Af Janus Sandsgaard, IT- og Telestyrelsen

Kortet her på siden stammer fra OpenStreetMap, som er en slags 
”Wikipedia for kort” – et kort over alverdens byer, som alle kan 
bruge og bidrage til. 

Kortene kan bruges på en pc, på mobiltelefoner og håndholdte 
GPS’er eller indgå i en trykt udgivelse som denne. Ud over vej-
navne, bygninger m.v. giver OpenStreetMap mulighed for datarige 
kort, der bl.a. indeholder åbningstider for butikker, oplysninger om 
WiFi-adgang på cafeer osv.

OpenStreetMap udgives under licensvilkår (Creative Commons), 
der giver mulighed for at anvende data i nye sammenhænge. Der 
er udviklet afledte værker, der fremhæver cykelstier og andet med 
særlig relevans for cyklister, ligesom der findes kort til skisport og 

sejlads. I Danmark er OpenStreetMap blevet brugt til et særligt 
turistkort til rejsende i København samt af Kolding Kommunes 
naturvejledere. I USA bruger Whitehouse.gov kortene, og i England 
bygger virksomheden CloudMade.com sin forretning på kommer-
cielle anvendelser af data fra OpenStreetMap, bl.a. med software til 
nye tjenester til mobiltelefoner.

OpenStreetMap startede for omkring fem år siden og er udviklet 
med bidrag fra privatpersoner og offentlige myndigheder i bl.a. 
Holland, Canada og USA. Også i Danmark har OpenStreetMap et 
community, som står bag kortet her på siden.

Kilde: http://wiki.openstreetmap.org/wiki/FAQ

OpenStreetMap
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Agil udvikling – magi, 
anarki eller sund 
fornuft?
Af Frederik Hermann Siegumfeldt, IT- og Telestyrelsen 

Agil udvikling bliver fra flere sider fremhævet som løsningen på 
de offentlige it-skandaler. Men hvad er agil udvikling, hvad er 
styrken i metoden, og hvilke udfordringer er der forbundet med 
denne form for udvikling?

Agil udvikling i it-projekter dækker over flere forskellige udvik-
lingsmetoder, hvor de mest karakteristiske kendetegn er:

	 • �Fokus på de forretningsmæssige behov, som ønskes  
opnået med it-løsningen

	 • �Tæt dialog mellem udviklere og kunder
	 • �Fleksibilitet i udviklingsfasen
	 • �Udvikling i mindre hold med f.eks. syv personer
	 • �Løbende levering og test af mindre delløsninger.

Fordelene ved den agile metode er, at man normalt kan komme 
hurtigt i gang med selve udviklingen. Den tætte dialog og den 
løbende levering og test giver et godt indblik i, hvordan projektet 
skrider frem. Også det store fokus på og en løbende prioritering 
af forretningsmæssige behov fører til, at den endelige løsning i høj 
grad dækker kundens faktiske behov. Endelig vil nedbrydningen i 
mindre delleverancer mindske risikoen for, at man ikke kaster sig 
ud i store uoverskuelige projekter.

Den fleksible ramme om udviklingen giver imidlertid også en ræk-
ke udfordringer for den organisation, som ønsker at indgå i et agilt 
samarbejde – for der er nemlig tale om et samarbejde. Som kunde 
påtager man sig et medansvar for, at udviklingsprocessen forløber 
optimalt og smidigt. Dette kræver blandt andet, at man afsætter de 
nødvendige medarbejderressourcer, som skal være til rådighed, 
når der er behov for det. I modsat fald risikerer man, at udviklings-
processen går i stå eller udvikler sig i en forkert retning. Den agile 
proces stiller også store krav til projektstyringen i en organisation, 
blandt andet krav om hurtige og smidige beslutningsveje.

Det betyder, at en forkert håndtering af den agile proces rummer 
risiko for, at it-projektet udvikler sig i en forkert retning. På den an-
den side rummer agile metoder, hvis de håndteres rigtigt, et poten-
tiale for at få bedre it-løsninger til tiden.

Kundens egne evner kan således være forskellen mellem suc-
ces og fiasko. Hvis man som organisation ikke føler sig rustet til at 
kaste sig ud i et agilt udviklingsprojekt, kan man dog stadig hente 
rigtig megen inspiration fra agile udviklingsmetoder. Således kan 
f.eks. en god og tæt dialog mellem leverandør og kunde formentlig 
gavne alle it-projekter. Med brug af agile metoder er der også stor 
sandsynlighed for, at den planlagte løsning tilpasses de faktiske 
behov, fordi de indtænkes i alle faser af udviklingsprocessen.

På sessionen ”Den agile metode og PRINCE2 i udvikling af  
it-projekter” kan du høre mere om, hvordan agil udvikling og  
projektstyring spiller sammen i en organisation. 
Dag 1, kl. 16.15-17.00 i Nortvegia salen.  

På sessionen ”Er du en god it-kunde?” kan du høre mere om, hvordan 
man kan arbejde med sin organisations evner til at indgå i it-projekter.
Dag 2, kl. 13.15-14.00 i Nortvegia salen

Vidste du, at IT- og Telestyrelsen har lavet en vejledning om 
agil udvikling i den offentlige sektor. Vejledningen kan findes 
på www.itst.dk

Vidste du, at Statens og Kommunernes Indkøbs Service (SKI) 
har udarbejdet en rammekontrakt (rammeaftale 02.18), som 
også kan anvendes til agil udvikling. Kontrakten og den tilhø-
rende vejledning kan findes på www.ski.dk
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